
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

fim de acompanhar a equipe de Fiscalização de Trânsito para apoio admi-
nistrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Adriano da conceição siqueira pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 606/2023-DAF/cgp, de 28/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2026697;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia ( 04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Belém/Altamira no período de 06/03 à 10/03/2023, a 
fim de resolver problemas de documentação da agência junto a CHC.

nome matricula
Jhony napoleão rabelo almeida 55208513/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 607/2023-DAF/cgp, de 28/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016513;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 15/02 à 26/02/2023, a fim 
de fazer a segurança e acompanhamento do gerente do Parque de Reten-
ção no período da Operação Carnaval no referido municipio

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 609/2023-DAF/cgp, de 28/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2027524;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Redenção no período de 06 à 13/03/2023, 
Rondon Do Pará no período de 13 à 20/03/2023,Tucurui no período de 20 
à 27/03/2023,Dom Eliseu no período de 27/03 à 04/04/2023, a fim de 
realizar visita técnica e administrativa nas Ciretrans do município citados.

nome matricula
Cristovam rodrigues correa 5961958

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 611/2023-DAF/cgp, de 28/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2026619;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento dezoito (18) diárias as servidoras abaixo espe-
cificadas referente ao deslocamento do Município de Belém para os muni-
cípios de Altamira – 03/03 à 07/03/2023, Marabá – 10/03 à 14/03/2023, 
Parauapebas – 17/03 à 21/03/2023, Canaã dos Carajás – 24/03 à 
28/03/2023, a fim de dar surpote técnico e administrativo.

nome matricula
Fernanda jatene ewerton 5884004/1

Ana carolina machado sampaio 57193586/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 613/2023-DAF/cgp, de 01/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2026827;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Bragança no período de 16/03 à 28/03/2023, Acará no período 
de 11/04 à 23/04/2023,a fim de prover monitoramento dos serviços e siste-
mas DETRAN,para garantir a disponibilidade dos mesmos em tempo integral.

nome matricula
Adriano ferreira miranda 57196169/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 618/2023-DAF/cgp, de 01/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2029025;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Capanema – 06/03 à 08/03/2023, Dom 
Eliseu – 09/03 à 14/03/2023, Marabá – 15/03 à 20/03/2023, Novo Repar-
timento – 21/03 à 23/03/2023, Tucuruí – 24/03 à 28/03/2023, Altamira/
Belém – 29/03 à 04/04/2023, a fim de realizar o monitoramento da rotina 
de atendimentos de serviços nas CIRETRANs dos referidos municípios.

nome matricula
Luan Gomes Ribeiro 5927414/4

Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1
ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO 26808/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 911843

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 675/2023-DAF/CGP, de 07 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando s/nº, datado de 
03/03/2023, protocolado sob o nº 2023/2032470,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CÉLIA ARAÚJO MARTINS, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175735/1, lotada na Gerência de Escola Pública de Trânsito, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 06.03 a 04.04.2023, referentes 
ao exercício 01.12.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 674/2023-DAF/CGP, de 07 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845426 /1, lotada na Gerência da Biblioteca, 
quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 06.03 a 20.03.2023, referentes 
ao exercício 01.02.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 666/2023-DAF/CGP, de 06 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2023, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Amanda Alves Nazaré 57211785 /2 08.02.2021/2022 01.04 a 30.04.2023 PARAGOMINAS
Carlos Maia da Silva 57199332 /3 30.04.2021/2022 02.04 A 01.05.2023 MARABA

Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745 /1 15.02.2022/2023 01.04 a 30.04.2023 PARAGOMINAS
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1 22.04.2022/2023 23.04 a 22.05.2023 CASTANHAL
Elenilson Oliveira Silva 57196932 /1 26.05.2019/2020 2504 a 24.05.2023 santarem

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1 29.07.2021/2022 02.04 a 01.05.2023 CAPANEMA
Gilmar Maia 57216612 /1 04.05.2019/2020 01.04 A 30.04.2023 maraba

Idinalva Soares Maciel 5946621/1 13.02.2022/2023 01.04 a 30.04.2023 ALENQUER
Jean da Silva e Silva 57201709 /1 01.08.2021/2022 02.04 a 01.05.2023 santarem

Leandro Guilherme Vieira 5949123/2 25.12.2021/2022 07.04 A 21.04.2023
07.09 a 21.09.2023 CASTANHAL

Mara Luiza do Rosário Galúcio 57190471/2 18.02.2022/2023 03.04 a 02.05.2023 SANTARÉM
Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546 /1 03.02.2022/2023 01.04 a 30.04.2023 PARAGOMINAS

Marisa Testa 57202546 /1 29.07.2020/2021 01.04 a 30.04.2023 redenção
Marizângela Bittencourt 57201741 /1 28.07.2020/2021 01.04 a 30.04.2023 MARABÁ

Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2 02.05.2021/2022 03.04 a 02.05.2023 maraba
Ronize Calderaro Casseb 57202021 /1 01.08.2020/2021 03.04 a 02.05.2023 santarem
Uallace da Silva Souza 5934783 /3 03.01.2022/2023 04.04 a 03.05.2023 maraba

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 665/2023-DAF/CGP, de 06 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2023 nos períodos 
conforme especificados a seguir.


